
 

 

 

 

Mesto Humenné 

 

číslo 190/2023 

 
Mestské zastupiteľstvo v Humennom podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, podľa § 140 ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE, KTORÝM SA DOPĹŇA 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE Č. 151/2019 O PRÍSPEVKOCH NA 

ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV ČINNOSTI V ŠKOLÁCH 

A ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH V ZRIAĎOVATEĽSKEJ  PÔSOBNOSTI 

MESTA HUMENNÉ V ZNENÍ NESKORŠÍCH ÚPRAV 

 
 

 

Článok 8 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 

 v školskej jedálni a vo výdajnej školskej jedálni 

 

Článok 8 sa dopĺňa o body 5,6,7,8,9,10. 

 

5. Dotáciu na stravu v zmysle § 4 ods. 3 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v znení neskorších 

predpisov, možno poskytnúť na zabezpečenie obeda a iného jedla v MŠ a v ZŠ na dieťa, ktoré 

navštevuje: 

 
a) posledný ročník MŠ alebo ZŠ, ak rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je dieťa 

zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu, písomne požiada žiadateľa o dotáciu 

(ďalej len „zriaďovateľ školy“) prostredníctvom zariadenia školského stravovania, 

aby podal žiadosť o poskytnutie dotácie na stravu na toto dieťa,  

b) MŠ, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník MŠ, a žije v domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške 

životného minima (ďalej len „deti v HN/ŽM“), 

c) MŠ, ak v MŠ, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník MŠ, je najmenej 

50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi. 

 

 

6. Dotácia na stravu sa bude v zmysle § 4 ods. 6 zákona o dotáciách poskytovať v sume: 

a) 1,40 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 

činnosti v materskej škole a odobralo stravu, 

b) 2,10 eur za každý deň, v ktorom sa žiak zúčastnil vyučovania v základnej 

škole na prvom stupni a odobralo stravu, 

c) 2,30 eur za každý deň, v ktorom sa žiak zúčastnil vyučovania v ZŠ na druhom 

stupni a odobralo stravu. 

7. Dotácia na stravu je určená prioritne na zabezpečenie obeda a ak zariadenie školského 

stravovania pripraví stravu v nižšej sume ako je výška dotácie, uvedený rozdiel bude použitý 

na úhradu režijných nákladov v zariadení školského stravovania. 

 



 

 

 

8. Ak má žiak individuálny študijný plán bez pravidelnej účasti na vzdelávaní v základnej škole, 

rovnako má nárok na dotáciu na stravu za identických podmienok ako pri žiakoch študujúcich 

dennou formou štúdia. 

 
9. Ak dieťa/žiak neodobralo stravu z dôvodu, že zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo podľa 

osobitného predpisu dieťaťu/žiakovi, u ktorého podľa posúdenia ošetrujúceho lekára – 

špecialistu (napr. gastroenterológ, diabetológ, imunológ, alergológ a pod.) zdravotný stav 

vyžaduje osobitné stravovanie, poskytnutú dotáciu na stravu zriaďovateľ vyplatí rodičovi 

dieťaťa/žiaka alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa/žiak zverené do starostlivosti rozhodnutím 

súdu. 

 
10. Plne stanovenú sumu za stravovanie uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka za: 

a) odobratú stravu v stravovacom dni, v ktorom sa dieťa alebo žiak zúčastnilo 

výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania 

v základnej škole a nemá nárok na dotáciu na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa alebo žiaka podľa ods. 5 tohto článku, 

b) odobratú stravu v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa nezúčastnilo 

výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania 

v základnej škole a rodič/zákonný zástupca neodhlásil dieťa alebo žiaka  

z poskytovania stravy v školskej jedálni v danom stravovacom dni, 

c) neodobratú stravu v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa 

nezúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo 

vyučovania v základnej škole a rodič/zákonný zástupca neodhlásil dieťa 

alebo žiaka poskytovania stravy v školskej jedálni v danom stravovacom 

dni. 

 

 

Toto   Všeobecne   záväzné   nariadenie, ktorým  sa  dopĺňa  Všeobecne  záväzné   nariadenie                     

č. 151/2019 o príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov činnosti v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné v znení neskorších úprav nadobúda účinnosť 15. dňom 

od jeho vyvesenia. 

      

 

 

V Humennom, dňa 02.06.2023  

 

 

         PhDr. Ing. Miloš Meričko, v. r. 

                 primátor mesta 

 

 

 


